

Số: 1315/KH-UBND

Lai Châu, ngày 18 tháng 7 năm 2016

KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ Tổng kết công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi
giai đoạn 2010 – 2015 và công bố Quyết định tỉnh Lai Châu đạt chuẩn phổ
cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi**

Thực hiện Quyết định số 1054/QĐ-BGDĐT ngày 04/4/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công nhận tỉnh Lai Châu đạt chuẩn Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi (*viết tắt là PCGDMN*), Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ Tổng kết công tác PCGDMN giai đoạn 2010 - 2015 và công bố Quyết định tỉnh Lai Châu đạt chuẩn PCGDMN như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tổng kết công tác PCGDMN giai đoạn 2010 - 2015 và công bố Quyết định của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận tỉnh Lai Châu đạt chuẩn PCGDMN. Ghi nhận, biểu dương, khen thưởng thành tích của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức, cá nhân trong công tác PCGDMN giai đoạn 2010-2015.

2. Yêu cầu

Buổi Lễ phải được tổ chức bảo đảm trang trọng, ý nghĩa, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

1. **Thời gian:** Đầu tháng 8 năm 2016 (*Thời gian cụ thể có Giấy mời sau*).

2. **Địa điểm:** Hội trường lớn - Trung tâm Hội nghị Văn hoá tỉnh.

3. Thành phần

3.1. **Đại biểu mời:** Quy mô không quá 300 đại biểu

- Đại biểu Trung ương: Đại diện Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo; đại diện Lãnh đạo các Vụ, Cục thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo; Phóng viên Báo Giáo dục thời đại.

- Đại biểu tỉnh bạn: Đại diện Lãnh đạo UBND, Sở Giáo dục và Đào tạo các tỉnh: Lào Cai, Sơn La, Điện Biên, Yên Bái.

- Đại biểu trong tỉnh:
- + Lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh.
- + Lãnh đạo các sở, ngành, các tổ chức chính trị xã hội, đoàn thể tỉnh.
- Phóng viên các cơ quan thông tấn, báo chí Trung ương thường trú tại Lai Châu.

3.2. Đại biểu triệu tập

- Thành viên Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục tỉnh.
- Đại diện Lãnh đạo UBND, Trưởng Ban chỉ đạo phổ cập giáo dục, đại diện Lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, cán bộ phụ trách PCGDMN các huyện, thành phố.
- Đại diện tập thể, cá nhân được khen thưởng về thành tích trong công tác PCGDMN giai đoạn 2010 - 2015.
- Đại diện Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục cấp xã, phường, thị trấn.
- Phóng viên Báo Lai Châu, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Cổng thông tin điện tử tỉnh.

4. Chương trình buổi Lễ

- Đón tiếp đại biểu.
- Văn nghệ chào mừng.
- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Khai mạc.
- Báo cáo tổng kết thực hiện công tác PCGDMN tỉnh Lai Châu giai đoạn 2010-2015.
- Phát Phóng sự về công tác PCGDMN của tỉnh giai đoạn 2010-2015.
- Công bố Quyết định của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo công nhận tỉnh Lai Châu đạt chuẩn PCGDMN.
- Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Giáo dục và Đào tạo.
- Phát biểu của Lãnh đạo tỉnh.
- Công tác thi đua, khen thưởng.
- Bế mạc.

III. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức buổi Lễ được chi từ nguồn kinh phí đã giao dự toán cho Sở Giáo dục và Đào tạo năm 2016 .

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Là cơ quan đầu mối, giúp UBND tỉnh chuẩn bị các nội dung và điều kiện triển khai thực hiện Kế hoạch. Xây dựng dự thảo Báo cáo tổng kết công tác PCGDMN giai đoạn 2010 - 2015. Chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh, Báo Lai châu và các đơn vị liên quan xây dựng phóng sự về công tác PCGDMN. Chuẩn bị Chương trình văn nghệ chào mừng buổi Lễ.

- Chuẩn bị khánh tiết, bố trí nhân sự đón tiếp đại biểu, lễ tân và làm công tác tổ chức buổi Lễ. Chuẩn bị nội dung và chuyển Giấy mời các đại biểu.

- Đảm bảo các điều kiện ăn, nghỉ và chủ trì đón tiếp đại biểu của Trung ương và các tỉnh bạn.

2. Văn phòng UBND tỉnh

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo đón tiếp đại biểu của Trung ương và các tỉnh bạn.

3. Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu, trình Chủ tịch UBND tỉnh tặng Bằng Khen cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc trong công tác PCGDMN của tỉnh giai đoạn 2010-2015. Làm công tác thi đua khen thưởng tại buổi Lễ.

4. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh

Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo thực hiện công tác tuyên truyền, đưa tin về buổi Lễ, xây dựng phóng sự về công tác PCGDMN của tỉnh giai đoạn 2010-2015.

5. Ban quản lý Trung tâm Hành chính Chính trị tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo chuẩn bị Hội trường, thiết bị âm thanh, ánh sáng phục vụ buổi Lễ./.

Nơi nhận:

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh ;
- Văn phòng UBND tỉnh ;
- Báo Lai Châu, Đài PTTH tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, VX

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Tổng Thanh Hải